
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.11.2020   № 3451-па

О  внесении  изменений  в
муниципальную Программу "Развитие в
городском  округе  "Город  Южно-
Сахалинск"  сельского  хозяйства  и
регулирование  рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья
и  продовольствия  на  2020-2025  годы",
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 16.07.2019 № 1979-па 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением  Городской  Думы  города   Южно-Сахалинска  от  04.12.2019
№ 78/4вн-19-6  «О бюджете  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020  год  и  на  плановый  период  2021  и  2022  годов»,  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  Программу  «Развитие  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»  сельского  хозяйства  и  регулирование  рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  на 2020-2025 годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
16.07.2019  № 1979-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел  «Объемы и источники финансирования»  Паспорта Программы
изложить в следующей редакции:

Объемы и источники 
финансирования

Общий  объем  средств,  направляемых  на
реализацию  программы,  88667,9 тыс.  руб.,  в  том
числе по годам и источникам финансирования:
Годы Всего, тыс. 

руб.
Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

2020 22123,4 8000,9 14122,5



2

2021 15556,9 2144,4 13412,5

2022 15449,6 2037,1 13412,5

2023 11846,0 0 11846,0

2024 11846,0 0 11846,0

2025 11846,0 0 11846,0

Итого 88667,9 12182,4 76485,5

Объемы финансирования  из  бюджета  городского
округа  могут  быть  скорректированы  с  учетом
обеспеченности бюджета.

                                                                                 
1.2.  В   Раздел   «Ожидаемые  результаты  реализации  программы»  Паспорта

Программы внести следующие изменения:
1.2.1. В  абзаце пятом цифры «125» заменить цифрами «115».
1.2.2.  В  абзаце  шестом цифры «20» заменить цифрами «12».
1.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной программы»: 
1.3.1. В  абзаце четвертом цифры «125» заменить цифрами «115»;
1.3.2.  В  абзаце  пятом  цифры  «120»  заменить  цифрами  «72»,  цифры  «20»

заменить цифрами «12».
1.4. В столбце 7 «значение (по годам реализации)» Приложения №1 «Перечень

мероприятий муниципальной программы»:
1.4.1. В пункте 2.1 и пункте 2.2 цифры «125» заменить цифрами «115».
1.4.2. В пункте 3.1 цифры «20» заменить цифрами «12».
1.5.  В  Приложение  №  2  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)

муниципальной программы и их значениях» изложить в новой редакции (приложение
№ 1).

1.6.  Приложение  №  3  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы  за  счет  бюджетных средств»  изложить  в  новой редакции (приложение
№ 2).

1.7.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы»
изложить в новой редакции (приложение № 3).

2.  Настоящее  постановление  администрации  города  опубликовать  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска (Кузенкова Р.Б.).

Мэр города                С.А.Надсадин



3

Приложение № 1 к постановлению администрации  города
Южно-Сахалинска от 13.11.2020 № 3451-па 

Приложение № 2 к муниципальной Программе «Развитие в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  сельского
хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2020-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ
№ 
п/п

Наименование 
индикатора

Ед.
изм.

Значение показателей

Базовое 
значение

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа «Развитие в городском округе «Город Южно-Сахалинск» сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2020-2025 годы»

Задача 1. Создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, уменьшение рисков потери урожая

1. Урожайность картофеля в сельхозпредприятиях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 

ц/га 217 220 223 226 230 240 250

2. Урожайность  овощей открытого грунта  в сельхозпредприятиях 
и крестьянских (фермерских) хозяйствах 

ц/га 345 348 350 353 355 358 360

3. Удой молока на 1 фуражную корову в год в сельхозпредприятиях кг 5026 5200 5300 5400 5500 5600 5600

Задача  2. Поддержка малых форм хозяйствования

4. Численность поголовья коров в ЛПХ голов 125 115 115 115 115 115 115

Задача 3. Поддержка  садоводства и огородничества

5. Количество  садоводческих и  огороднических  некоммерческих 
объединений граждан, получивших поддержку 

единиц 20 12 12 12 12 12 12

Задача 4.Создание условий для расширения рынка сбыта сельскохозяйственной продукции

6. Количество проведенных ярмарок единиц 160 200 200 200 200 200 200



4

Приложение № 2 к постановлению администрации  города
Южно-Сахалинска от 13.11.2020 № 3451-па 

Приложение № 3 к муниципальной Программе «Развитие в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  сельского
хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

№ 
п/п

Наименование муниципальной
программы

Исполнители Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Развитие в городском округе «Город 
Южно-Сахалинск» сельского хозяйства 
и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2020-2025 годы

Всего 88667,9 22123,4 15556,9 15449,6 11846,0 11846,0 11846,0

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

1. Задача 1.
Создание условий для сохранения и 
восстановления плодородия почв, 
уменьшение рисков потери урожая

1.1 Предоставление субсидии из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на возмещение  затрат 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на повышение 
плодородия земель, занятых под 
картофель, овощи и кормовые угодья 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902 0405 080018
0110

810 23538,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0

1.2 Предоставление субсидии из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на возмещение затрат 
сельскохозяйственным 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902 0405 080018
0120

810 24073,9 4458,9 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0



5

товаропроизводителям на проведение 
мероприятий по защите растений

2. Задача  2 
Поддержка малых форм хозяйствования

2.1 Предоставление субсидии из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  гражданам, ведущим 
личные подсобные хозяйства, на 
возмещение затрат на  содержание коров

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902

902

0405

0405

080026
3180

08002S
3180

810

810

7415,8

75,0

3234,3

32,7

2144,4

21,7

2037,1

20,6

2.2 Предоставление субсидии из бюджета 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  владельцам личных 
подсобных хозяйств на возмещение 
части затрат по производству и поставке 
молока 

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902 0405 080028
0130

810 3007,2 494,7 505,7 506,8 500,0 500,0 500,0

Задача 3
Поддержка  садоводства и 
огородничества

3.1 Предоставление  субсидий
садоводческим  и  огородническим
некоммерческим объединениям граждан
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» на возмещение части затрат
на инженерное обеспечение территорий
данных объединений

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902 0405 080036
4060

630 4766,6 4766,6

4. Задача 4
Создание  условий  для  расширения
рынка  сбыта  сельскохозяйственной
продукции

4.1 Организация городских 
сельскохозяйственных ярмарок на 
территории городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
города Южно-

Сахалинска
(ДПРиПР)

902 0405 080042
0990

240 25791,4 5213,2 5039,1 5039,1 3500,0 3500,0 3500,0



6

Приложение № 3 к постановлению администрации  города
Южно-Сахалинска от 13.11.2020 № 3451-па 

Приложение № 4 к муниципальной Программе «Развитие в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  сельского
хозяйства  и  регулирование  рынков  сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
 п/п

Наименование муниципальной программы Источник 
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. руб.)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Развитие в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 
сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
на 2020-2025 годы

Всего 88667,9 22123,4 15556,9 15449,6 11846,0 11846,0 11846,0

областной бюджет 12182,4 8000,9 2144,4 2037,1

бюджет муниципального
образования

76485,5 14122,5 13412,5 13412,5 11846,0 11846,0 11846,0

Задача 1.
Создание условий для сохранения и восстановления 
плодородия почв, уменьшение рисков потери урожая

1.1. Предоставление субсидии из бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на возмещение  затрат 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
повышение плодородия земель, занятых под картофель, 
овощи и кормовые угодья

Всего 23538,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования

23538,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0

1.2. Предоставление субсидии из бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на возмещение затрат 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
проведение мероприятий по защите растений

Всего 24073,9 4458,9 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования

24073,9 4458,9 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0 3923,0

Задача  2. 
Поддержка малых форм хозяйствования



7

2.1. Предоставление субсидии из бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»  гражданам, ведущим личные 
подсобные хозяйства, на возмещение затрат на содержание 
коров

Всего 7490,8 3267,0 2166,1 2057,7

областной бюджет 7415,8 3234,3 2144,4 2037,1

бюджет муниципального
образования

75,0 32,7 21,7 20,6

2.2. Предоставление субсидии из бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»  владельцам личных подсобных 
хозяйств на возмещение части затрат по производству и 
поставке молока 

Всего 3007,2 494,7 505,7 506,8 500,0 500,0 500,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования

3007,2 494,7 505,7 506,8 500,0 500,0 500,0

3. Задача 3.
Поддержка  садоводства и огородничества

3.1. Предоставление  субсидий  садоводческим  и
огородническим  некоммерческим  объединениям  граждан
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на  инженерное  обеспечение
территорий данных объединений

Всего 4766,6 4766,6

областной бюджет 4766,6 4766,6

бюджет муниципального
образования

4 Задача 4.
Создание  условий  для  расширения  рынка  сбыта
сельскохозяйственной продукции

4.1. Организация городских сельскохозяйственных ярмарок на 
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Всего 25791,4 5213,2 5039,1 5039,1 3500,0 3500,0 3500,0

областной бюджет

бюджет муниципального
образования

25791,4 5213,2 5039,1 5039,1 3500,0 3500,0 3500,0


